LXIX. Hæc et similia non valens divinus desplicere Euthymius, multitudini quidem intensam supplicationem præcepit, ipse vero assumptis monachis qui aderant, ingreditur cum ipsis oratorium; seque humi projiciens, Deum orabat cum lacrymis. Deus vero oratione flexus est, statimque audiebatur quidam sonus vehementis spiritus, aer implebatur nubibus, erumpebant tonitrua, plurimus magno impetu cadebat imber, et affluentibus aquis terra inebriabatur.

LXX. Itaque ille humo surgens se turbis ostendit; aitque: *Ecce Dominus exaudivit vestris precibus, visitavit terram visitatione sua, et rivus ejus inebriavit, atque multiplicavit locupletare eam; benedicet autem coronam anni hujus supra alios; et replebuntur quidem campi ubertate, pinguescent vero speciosa deserti, et valles abundabunt frumento, et colles exultatione accingentur* 24. Atque his dictis, dimittit multitudinem: mox vero secutus quoque est eventus prædictionis; et lætata est terra, in suis stillis germinans. Porro vehemens illa pluvia, usque adeo delapsa est, ut diu detinuerit viri secussum in solitudinem. Quid ergo? Hæcne sufficiunt ex bonis Euthymii? an piis damnum animis afferemus, si præclarorum illius factorum reliqua omiserimus? Illa ergo etiam narrare oportet, quæ mihi Joannes, solitarius (84), inquam, et episcopus, et Thalelæus (85) presbyter (ii autem adhuc in laura sancti Sabæ vitam ducunt asceticam) tradiderunt (86).

LXXI. Dicebant enim, quod cum aliis multis, tum ipsi divino Patri Sabæ admirationi semper fuit

23 Psal. cxliv, 18, 19. 24 Psal. cxiv, 10, 11, 12, 13, 14.

VARIÆ LECTIONES.

1 al. inser. εἶξεν. 2 al. add. καὶ βρονταὶ καταβῆγγυντο. 3 al. λαῦρος. 4 al. εἰσακούσας. 5 al. ὄρηα. 6 al. εἰσοίσωμεν. 7 al. Σάββα et semper.

JOAN. BOLLANDI NOTÆ.

(84) Vitam S. Joannis Silentiarli dabimus 13 Maii; de Cyrilli cum eo familiaritate actum in proleg. num. 9, de statu n. 12 et seqq.

(85) Est hic Thalelæus Cilix, qui sexaginta annos transegit in vita monastica, nunquam flere desistens, dicentemque jager: «Tempus hoc nobis ad pœnitentiam indultum est, et valde requiretur a nobis, si illud neglexerimus.» Ita Moschus cap. 59. Alius ab hoc est Thalelæus Cilix, qui integro sæculo antiquior prope Gabalam in Syria vitam monasticam decennio exegit, quem celebrant Menæa 27 Fe-

bruar, et Theodoretus, qui eum invisit, in Philotheo cap. 28, ad quem locum Rosweydu eum. 81 utrumque confudit. Alius denique Thalelæus Martyr est in Menæis 20 Maii, ejus martyrio relato lib. 1. Viridarii sacri ex tribus hisce Thalelæis unum facit Baderus. Verum hic martyr vixit sub Numeriano, ab aliis omnino distinctus

(86) Circa an. Ch. 554, imo S. Joannis Vitam adhuc viventis scripsit an. Ch. 557. Vide proleg. num. 15.

hic vir admirabilis, quo pacto in summa animi moderatione et mansuetudine, tantum pro rectis Ecclesiæ dogmatibus zelum intulerit; ut idem revera esset mitis et pugnator; et absolute quidem adversus omnes recta non sentientes, magno præditus erat atque ardenti zelo; maxime autem contra manichæos, eosque qui nugæ tuentur Origenis: qui multi cum essent tunc in locis Cæsaream ambientibus, tum ad eum venirent prætextu pietatis, erat leo adversus vulpes, sermone inexpugnabilis nec sustineri valens, demonstrationibus e sacra Scriptura petitis valide illos comprimens et suffocans; et secundum Jeremiæ verba <sup>25</sup>, efficiens ut ipsi confunderentur a gloria sua; necnon fabulose apud eos traditam præexistentiam et restitutionem evertens omnibus viribus atque dejiciens. Quinetiam in eos qui Arii et Sabellii laborant insania, acriter spirabat, eosque, juxta Prophetam, perfecto odio ode-  
rat <sup>26</sup>.

LXXII. Cæterum septuagesimo et quinto anno ætatis (87) magni Euthymii, congregata fuit synodus Chalcedonensis; in quam omnes fere totius orbis undique convenerunt pontifices (88): eos enim ad conventum vocabant, quæ Ephesi scilicet innovata fuerant, a Dioscuro, inquam, Alexandrino; quem cum eadem ac ille assententibus, e sacris ejecerunt Catalogis; accuratumque fidei decretum exposuerunt. Huic synodo etiam intererant discipuli præcellentis Euthymii, Stephanus Jamnisæ (89), et Sacracenorum episcopus Joannes; cum Petrus quidem jam e vita excessisset, qui vero ei successit Auxolaus (90), adhæsisset Dioscuro, et ideo magno (proh dolor!) sane Euthymio invisus vitam finiisset. Ii ergo, Stephanus videlicet et Joannes, synodo præsentibus, postquam fidei decretum jam erat mandatum litteris, eo statim arrepto, quam potuerunt celerissime ad Euthymium accedunt. Quonammodo affecti? Volentes scire, an ipse quoque assentiret iis quæ scripta fuerant. Non mediocriter enim terrebant eos quod Auxolaus contigerat; neque habebant quo modo aut consentirent, aut differrent, antequam cognoscerent quo vergeret illius sententia. Postquam vero ille legisset, et quæ scripta erant invenisset recte se habere et rectæ regulæ veritatis concinere, pervasit repente fama totam solitudinem, quod et magnus Euthymius sequeretur synodum Chalcedonensem.

<sup>25</sup> Jerem. xii, 13. <sup>26</sup> Psal. cxxxviii, 22.

#### VARIÆ LECTIONES.

<sup>b</sup> al. ins. ὄντως. <sup>c</sup> al. διαπύριος. <sup>d</sup> al. Καλχηδόνι et infra. <sup>e</sup> al. Ἰαμνίας, et infra.